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Hádam mi nechcete povedať...

» Ivan BROŽÍK / šéfredaktor

Ale áno, chcem. O tom nepochybuj-
te! Pretože každý má právo povedať si 
to, čo chce, ak to neodporuje elemen-
tárnym zásadám mravnosti, medzi-
ľudských vzťahov a zákonnosti. Sr-
dečný pozdrav, vážení čitatelia! Dnes 
by som vás rád povzbudil v tom, že aj 
keď snaha mnohých okolo nás je nás 
umlčať, nedajte sa. Nie, vôbec nejde o 
politiku, ani o politické strany či ich 
protagonistov. Umlčiavanie či snaha 
oň sa nám zo sociálnych sietí prenáša 
do nášho bežného života. Koľkí z tých, 
s ktorými bežne komunikujete, nesto-
ja o váš názor, o to, ako vy vnímate 
svoj i tento náš svet a potrebujú vás iba 
na počúvanie samých seba?

„Hádam nechcete povedať“, 
„hádam nechcete tvrdiť“, „hádam 
si nemyslíte“. Ale áno, je to presne 
tak. Chceme povedať, chceme tvrdiť, 
myslíme si. Veď sme mysliace bytosti, 
nie nerozmýšľajúca masa. Pozor na 
„demokratov“, ktorí takto reagujú na 
vami vyslovené myšlienky. Oni to totiž 
demokrati vôbec nie sú. Majú k nim asi 
tak ďaleko, ako Budha do Mekky. Naša 
spoločnosť potrebuje demokraciu ako 
soľ, nič viac jej tak nikdy nechýbalo, 
ako demokracia ako taká. Lenže de-
mokracia nesmie mať podobu príka-

zov mlčať, nemyslieť, neprezentovať 
svoje názory. Nech si nositelia tohoto 
moderného trendu v našej spoločnosti 
myslia čokoľvek. Sú presne tak isto ne-
demokratickí, ako všetky javy, ktoré – 
zdá sa – iba zdanlivo nahlas kritizujú. 
Iba bažia po moci. 

Aj oni chcú, raz, k zdrojom. Veď 
prečo nie?  Moc ako moc, hlavne nech 
je naša. Na toto treba myslieť vždy, keď 
vy sami volíte, komu zveríme do rúk 
náš štát, poslanecké lavice v Bruseli 
či prezidentský palác. Ak vám politik 
cez médiá odkáže „prečo si myslíte, že 
sa s vami chcem rozprávať“, potom sa 
treba vážne zamyslieť nad tým, kde v 
rebríčku vlastných „hodnôt“ má asi 
vás – občanov. Ak vám politici tvrdia, 
že  dva a dva je sedem a dokonca si 
to aj odhlasujú, opäť je najvyšší čas 
zamyslieť sa. A v budúcnosti? Určite 
nedávajte zelenú tým, kto-
rí poučujú a karhajú, či 
dokonca účelovo prekrú-
cajú fakty, ale predovšet-
kým tým, ktorí počúvajú. 
Vás, nás, mňa.

Pekný týždeň!

Doprava v cene!
Odstavčatá

T: 0908 13 11 99

BEZKONKURENČNÁ CENA!
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Každý týždeň: Žiar nad Hronom, 
Lutila, Slaská, Kosorín, Janova Le-
hota, Lovčica - Trubín, Ladomer-
ská Vieska, Lovča, Dolná Trnávka, 
Horná Ždaňa, Prochot, Prestavlky,
Horná Trnávka, Hliník nad 
Hronom, Lehôtka pod Brehmi, 
Žarnovica, Rudno nad Hronom, 
Brehy, Bzenica, Vyhne, Orovnica, 
Veľká Lehota, Sklené Teplice, Tek.
Breznica, Župkov, Jastrabá, Štiav-
nické Bane, Nová Baňa, Tekovská 
Breznica, Hronský Beňadik, Psia-
re, Hrabičov, Ostrý Grúň, Horné 
Hámre, Stará Kremnička, Barto-
šova Lehôtka, Kremnica, Pitelová,
Trnavá Hora, Jalná, Slaská, 
B.Štiavnica, Hodruša - Hámre, 
Svätý Anton, Banská Belá, Ne-
voľné, Ihráč

ziarsko@regionpress.sk
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Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV 57.000 Bratislavsko Východ
BZ 67.000 Bratislavsko Západ
DS 26.000 Dunajskostredsko
GA 30.000 Galantsko+Šaliansko
HC 24.000 Hlohovecko+Sereďsko
KM 15.000 Komárňansko
LV 30.000 Levicko
MA 25.500 Malacko
NR 48.000 Nitriansko
NZ 35.000 Novozámocko
PK 21.000 Pezinsko
PN 32.500 Piešťansko+NM+MY
SC 25.000 Senecko
SE 31.000 Senicko+Skalicko
TO 38.000 Topoľčiansko+PE+BN
TN 52.000 Trenčiansko+DCA+IL
TT 45.500 Trnavsko
ZM 18.000 Zlatomoravsko

BB 50.000 Banskobystricko+BR
KY 30.000 Kysucko=CA+KM
LI 35.500 Liptovsko=LM+RK
LC 30.000 Lučenecko+VK+PT
MT 39.250 Martinsko+TR
OR 38.600 Oravsko=DK+NO+TS
PB 30.000 Považsko=PB+PU
PD 35.000 Prievidsko
ZV 36.500 Zvolensko+DT+KA
ZH 26.500 Žiarsko+ZC+BS
ZA 52.000 Žilinsko+BY

BJ 29.000 Bardejovsko+SK+SP
GE 25.000 Gemersko = RV+RS+RA
HU 25.000 Humensko=VT+SV+ML
KE 82.750 Košicko
KS 22.250 Košicko okolie
SL 12.000 Ľubovniansko
MI 30.500 Michalovsko+TV+SO
PP 35.000 Popradsko+KK
PO 40.000 Prešovsko+SB
SN 30.000 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Žiar n/ 
Hronom

Kremnica

Žarnovica

Banská
Štiavnica

Takto pozýval Ježiš svojich učení-
kov. Viete, že väčšina z nich boli pod-
nikatelia? Aj naše spoločenstvo kres-
ťanských podnikateľov rastie. Slovo 
kresťanský nepoužívame tak, že by 
sme účastníkom kontrolovali rodné 
listy – ide nám hlavne o to, aby naše 
správanie bolo v súlade s Božími prin-
cípmi. Snažíme sa nerobiť druhým, čo 
nechceme, aby oni robili nám, rozši-
rovať lásku a nie zlo, posilňovať milo-
srdenstvo a odpustenie, nie nenávisť, 
prijímať a rešpektovať druhých ľudí, 
neodsudzovať, požehnávať a nepre-
klínať, nerozdeľovať ale spájať, netú-
žiť po moci, ale slúžiť. Za desať rokov 
medzi nás prišlo veľa ľudí, ktorí neboli 
veriaci a vykonali veľa dobra. Boli aj 
takí, ktorí si v tomto období našli svoju 
cestu k Bohu. Slovo podnikateľ nezna-
mená, že každý z nás vlastní firmu. 
Chodia medzi nás podnikatelia, kňa-
zi, rehoľníci, lekári, ochrancovia prí-
rody, umelci, novinári, vedci, učiteľky 
so svojimi žiakmi, sociálni pracovníci, 
mladí aj dôchodcovia, ktorí hľadajú 
svoju ďalšiu cestu. 

Vďaka obrovskej energii Ľubka 
Klieštika sa stretávame každý mesiac 
– východ, stred a západ. A chodia k 
nám aj naši priatelia z Čiech a Moravy. 

Tím zo Spoločenstva pri Dóme sv. Mar-
tina nám poskytuje duchovnú službu, 
zázemie a perfektnú organizáciu. 

Mnohí ľudia v politike, aj pod zá-
stavou kresťanstva, sú ako slovenskí 
futbalisti – strkajú do seba a nadávajú 
si, simulujú, rozbíjajú hru aj tím, pre-
hrávajú a prestupujú z klubu do klu-
bu. Naše spoločenstvo rastie a raduje 
sa. Keď som videl pred pár dňami vyše 
200 ľudí, ktorí spievali k Bohu, modli-
li sa s Vladkom Maslákom a Mirkom 
Klimantom, bol som šťastný. Je nás 
stále viac. Nenecháme si svoje slová a 
činy iba do kostolov a farských spolo-
čenstiev. Sme všade a budeme meniť 
tento svet tak, ako to od nás chce náš 
Pán. Viera, láska a nádej je to, čo nás 
spája. Naša sila je tichá, ale silnejšia 
ako všetky svetské koalície a peniaze. 
Náš Pán nám pove-
dal: „Poďte a na-
sledujte ma.“ A my 
hovoríme – poďte 
a pridajte sa k nám. 
Buďme soľou zeme a 
svetlom sveta.

Nasleduj ma!

» Ján Košturiak

ako všetky svetské koalície a peniaze. 
Náš Pán nám pove-
dal: „Poďte a na-
sledujte ma.“ A my 
hovoríme – poďte 
a pridajte sa k nám. 
Buďme soľou zeme a 
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»KÚPIM STARÚ MOTORKU 
JAWA. CZ AJ NEPOJAZD-
NÚ PLATBA HOTOVOSTI TEL 
0944883567

»Prenajmem 1-izbový byt v 
B.Štiavnici. 0905317122

»Predám záhradu v Lado-
merskej Vieske Tel: 0905 
407 870

»Predám sklolaminátové 
žumpy o objeme 5.000, 
8.000 a 10.000 litrov a vo-
domerné plastové šachty. 
Cena od 650 €. Doveziem, 
osadím, vykonám aj tlako-
vú skúšku. T.č.: 0905 925 
991

»Darujem kombinovanú 
chladničku s mrazničkou 
0908288532
»Predám starožitné pianino 
PETROF. Cena 300EUR. Tel.: 
0944 163 941, zn. ZH

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobil-
ný operátor.
Cena je 0,60 € s DPH za kaž-
dých začatých 30 znakov textu 
vášho inzerátu vrátane me-
dzier. Nič iné neúčtujeme.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zad-
nej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

Milí priatelia, často dostávam otáz-
ky typu „Keď budete prezident, v 
čom budete iný ako ostatní?“

Sú 2 typy prezidentských kandidá-
tov. Jedným typom sú stranícki repre-
zentanti, ktorí budú vždy počúvať svo-
ju domácu stranu a ani nekandidujú 
ako „nezávislí“. Takýmto prezidentom 
ja nebudem, lebo do volieb idem ne-
závisle a bez akýchkoľvek dohôd 
alebo podpory politických strán. 

Druhým táborom sú takzvaní slnieč-
kári, ktorých nikto pred rokom nepo-
znal a na základe ľúbivých sloganov, 
profesionálnych agentúr a obrovských 
peňazí z otáznych zdrojov (častokrát 
presahujúcimi plat prezidenta za celé 
5-ročné obdobie), sa snažia presvedčiť 
Slovensko, že sú tí najlepší kandidáti. 
Až pri rozhovoroch si občania všim-
nú, že sú to kandidáti, ktorí keď majú 
povedať nenaučenú vetu, pozerajú do 
zeme a trasie sa im hlas. Moju prácu 
sudcu poznáte už desiatky rokov a 
moja kampaň je najlacnejšia, bez je-
diného bilboardu. Som samorast. 

Ja, Štefan Harabin, budem iný 
ako ktorýkoľvek prezident predo 
mnou a som iný ako moji dnešní 
protikandidáti. 

Po prvé, vytvorím kanceláriu pre-
zidentských odborníkov pozostáva-
júcich z čestných ľudí a hlavne nepo-
litikov. Spoločne s odborníkmi sa 
budem účastniť každého dôležitého 

zasadnutia vlády, kde v priamom 
prenose budem prísne kontrolovať, 
čo vláda robí. Nebudem tolerovať roz-
krádanie, korupciu a ani amaterizmus. 
Mojím hlavným obsahovým cieľom je 
podpora suverenity Slovenska, tradič-
nej kresťanskej rodiny, hodnôt a práv-
neho štátu.

Po druhé, budem robiť neohlásené 
kontroly všade, kde bude potreba. 
Pri výstavbe diaľnic sa budem pýtať, 
prečo to tak dlho trvá a tak veľa stojí, 
v nemocniciach budem kontrolovať 
starostlivosť o pacientov a na úradoch 
prístup k občanom. Budem dôsledný a 
neoblomný ako vždy doteraz.

V treťom rade vytvorím osobitnú 
kanceláriu Prezidenta SR, ktorej kaž-
dý občan bude môcť napísať s pod-
netom na preverenie nepráva, ktoré 
sa mu udialo. Budem tak pomáhať 
občanom domôcť sa spravodlivosti. 
Hlavne budem vždy rozhodovať na 
základe faktov a v súlade so zákonom. 
Nikdy populisticky podľa želania tre-
tích strán.

Pre občanov budem robiť na 
100%, to mi verte.

HARABIN: Váš prezident na 100%

Štefan Harabin
čianský kandidát 
na prezidenta SR

100%, to mi verte.
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Babka z Kopernice vraj vyliečila
aj dcéru T. G. Masaryka

» TASR

Choroby vedela odhaliť prostred-
níctvom pohľadu a dotyku rukou 
a za svoje služby si nikdy nepýta-
la peniaze. Aj to sa hovorí o lieči-
teľke Terézii Münichovej, rodáč-
ke z Kopernice (okres Žiar nad 
Hronom), ktorej sa údajne poda-
rilo vyliečiť aj dcéru českosloven-
ského prezidenta T. G. Masaryka. 
Miestny kronikár Ján Pastorok priblí-
žil, že Terézia Münichová sa narodi-
la v roku 1869 v rodine chudobného 
roľníka. Pochádzala z ôsmich detí a 
ako mladé dievča sa dostala do služ-
by lekára v Kremnici. Ten svoju prax 
nevykonával len v Kremnici, ale veľa 
cestoval a mladú Teréziu brával so 
sebou. Požičiaval jej knihy a zabez-
pečil jej aj kurz určený pre pôrodné 
babice. Vďaka vzdelaniu štyri desať-
ročia pomáhala v rodnej Kopernici 
všetkým, ktorí to potrebovali. Vyhľa-
dávaná bola ako pôrodná babica, ale 
aj ako ľudová liečiteľka.

„Začala sa zaujímať aj o liečiteľ-
stvo a ukázalo sa, že vie liečiť nielen 
bylinkami. Hovorilo sa, že mala v 
ľavej ruke nejaký magnetizmus a lie-
čila ľudí tak, že chorému chytila ľavú 
ruku a pozerala sa mu do očí. Chorý 
jej rozprával o svojich problémoch a 
z toho mu vedela určiť ochorenie aj 
liečbu,“ priblížil kronikár. Vo svojich 
receptoch využívala najmä bylinky 
a živočíšne produkty. Napríklad na 

zapálené prsníky žien po pôrode od-
porúčala obklad zo žltej kŕmnej repy 
a bravčovej masti.

Babka z Kopernice za svoje služ-
by údajne nikdy nepýtala peniaze, 
ľudia sa jej odvďačili tým, čo mali k 
dispozícii. Povráva sa však, že sa jej 
veľkoryso zavďačil jeden študent, 
ktorého vyliečila z rakoviny. Keď sa 
neskôr sám stal doktorom vo Viedni, 
poslal jej veľkú sumu peňazí. Hovorí 
sa, že jej podarilo vyliečiť aj dcéru 
československého prezidenta T. G. 
Masaryka Alicu, ktorá trpela nielen 
respiračným ochorením, ale aj urolo-
gickým neduhom.

O služby „babky z Kopernice“ bol 
v tom čase veľký záujem. „Pred jej 
domom stáli ľudia v rade na vozoch 
aj dva - tri dni, kým sa dostali k lie-
čiteľke na rad,“ podotkol Pastorok. 
Denne prijímala desiatky pacientov, 
čo ovplyvnilo aj vybudovanie lepšej 
prístupovej cesty pre vozy smerujúce 
z Kremnice do Kopernice.

Známa liečiteľka zomrela na ná-
sledky útoku v roku 1936. V dome, v 
ktorom žila aj so svojou vnučkou, ju 
napadol neznámy útočník. Terézia 
Münichová jeho meno údajne po-
znala, no zobrala si toto tajomstvo so 
sebou na druhý svet. Hovorí sa tiež, 
že vraha podplatili kremnickí lekári, 
ktorým vraj brala klientelu. 
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Nový vínny festival ponúkne možnosť 
porovnať vína z rôznych sopiek

» TASR

V Banskej Štiavnici chystajú nový 
vínny festival s názvom Vulkán, 
ktorý ponúkne možnosť porovnať, 
ako chutia vína z rôznych sopiek. 
Vulkán je totiž festivalom vinárstiev 
z okolia štiavnického stratovulkánu 
a ich naturálnych aj reduktívnych 
vín. Uskutoční sa 8. a 9. marca.
„Vulkán je víno, ktoré vyrástlo na 
sopečnej pôde a vo svete je veľmi 
žiadané pre jeho špecifi ckú chuť. 
Aby to bolo naozaj jedinečné, náv-
števníci budú mať možnosť po-
rovnať, ako chutia vína z rôznych 
sopiek,“ priblížil Igor Kuhn z Ob-
lastnej organizácie cestovného 
ruchu Región Banská Štiavnica. 
Počas dvoch dní ochutnajú návštev-
níci podujatia za účasti vinárov aj 
odborníkov víno až z troch vulká-
nov: Štiavnica, Tokaj a Somló. „Tokaj 
nie je len svetoznáme sladké víno, 
ale aj bývalá sopka, hrozno tu rastie 
na sopečných tufoch. Somló je malý 
sopečný kopček v Maďarsku, vini-
čom je obrastený zo všetkých strán. 
Vinári tu fungujú ako jedna značka. 
Víno zo štiavnického stratovulkánu 
je ešte stále málo známe, ale o to za-
ujímavejšie. Kedysi štyri kilometre 

vysoký stratovulkán rozlial lávu až 
50 kilometrov ďaleko, na jeho juž-
ných svahoch sú dnes najsevernej-
šie a najvyššie položené vinohrady 
na Slovensku,“ priblížil Kuhn.

V piatok večer v programe Vul-
kán vs. Vulkán budú účastníci fes-
tivalu spoznávať typické odrody z 
každej lokality a porovnávať sortu, 
ktorá ako jediná rastie vo všetkých 
troch regiónoch. Večer bude mode-
rovať Gabriel Kollár, niekoľkonásob-
ný majster someliérov SK. Hosťami 
budú Eva Cartwright, odborníčka 
na vína z vulkánov a geológ Pavel 
Uher, ktorý porozpráva o charakte-
ristikách jednotlivých sopiek a vply-
ve ich podložia na víno.

V sobotu od 12.00 do 20.00 h na 
deviatich zastávkach v centre Ban-
skej Štiavnice ochutnajú viac ako 
100 vzoriek vína od 20 vinárstiev. 
Zastávky budú aj na miestach, kam 
sa návštevník obvykle nedostane – 
v starých dvoroch a štôlňach podze-
mia.

Vínny festival Vulkán organizu-
jú spolu Región Banská Štiavnica a 
ViNOCENTRUM. 

Inzercia
0905 915 034

INZERCIA
0907 877 860

Samospráva hľadá fi rmu,
ktorá zrekonštruuje telocvičňu 

» TASR

Žiarska samospráva hľadá fi rmu, kto-
rá zrekonštruuje telocvičňu pri Základ-
nej škole na Ulici Dr. Janského v Žiari 
nad Hronom. Zákazku v predpokladanej 
hodnote 76.000 eur bez DPH obstaráva 
mesto prostredníctvom elektronického 
systému Josephine. 

V rámci projektu je naplánovaná re-
konštrukcia dvoch telocviční a náraďov-
ne. Počíta napríklad s výmenou obkladu 
stien, odstránením starej a položením 
novej podlahy v telocvičniach či s novou 
podlahou v náraďovni. 

Svoje ponuky môžu záujemcovia 
predkladať do 28. februára. Jediným 

kritériom na hodnotenie ponúk je podľa 
zverejnených dokumentov najnižšia cel-
ková cena. 

Primátor Peter Antal pred časom 
informoval, že na rekonštrukciu telocvič-
ne sa podarilo mestu získať dotáciu vo 
výške 63.885 eur z ministerstva školstva. 
Telocvičňa bola podľa neho daná do po-
užívania ešte v roku 1959, a aj keď bola od 
toho času niekoľkokrát rekonštruovaná, 
v súčasnosti už potrebuje kompletnú ob-
novu. Preto je rád, že sa mestu podarilo s 
projektom uspieť. 
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»Predám kancelársku sto-
ličku. Cena dohodou. Tel.: 
0907 877 860 Predám det-
ský písací stol + nastavenú 
skrinku s poličkami / od de-
liteľná zostava /. Cena do-
hodou. Tel.: 0907 877 860

»Predám čistokrvné šte-
niatka Argentinskej dogy 
bez PP 0918542527

»Rada lyžujem, no nemám 
s kým. Ak aj Ty, zavolaj. Tel.: 
0905 321 543 
»KÚPIM KROJE AJ ČASTI PO-
HĽADNICE MINCE BANKOVKY 
OBRAZY A INÉ 0903868361
»ZO STARÝCH DOMOV KÚPIM 
STAROŽITNOSTI, STARÉ VECI A 
ĽUDOVÉ KROJE 0918439124

»Predám kočík šedočer-
venej farby- 3kombinacia. 
Cena dohodou 0948020125
»Predám kočík krémovo-
modrej farby,cena doho-
dou. 0948020125

»Som ZŤP hľadám prácu ako 
skladník s VZV,vodič sk.B,C-
,T. Prípadne údržba verejnej 
zelene. 0948020125

»SYMPATICKÁ 54 R HĽADÁ 
PRIATEĽA NA ZOZNÁMENIE 
0944724181

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobil-
ný operátor.
Cena je 0,60 € s DPH za kaž-
dých začatých 30 znakov textu 
vášho inzerátu vrátane me-
dzier. Nič iné neúčtujeme.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zad-
nej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Stretávam sa s názorom, že by som 
nemal vstupovať do politiky, veď ako 
vedec nemôžem rozumieť problémom 
bežných ľudí. My vedci vraj celé dni 
trávime zavretí niekde v laboratóriu a o 
skutočnom živote nevieme nič... V sku-
točnosti je to práve naopak: dobrý vedec 
robí vedu kvôli ľuďom. Chceme zlepšiť 
život sučasným aj budúcim generáciám, 
chceme pomôcť budovať lepší svet. 

Všimli ste si, že väčšina politikov 
na Slovensku sú právnici? Právnik 
narába s pravdou podľa potreby, ohýba 
ju podľa okolností. My vedci si pravdu 
ctíme nadovšetko. Veď ak by sme v prá-
ci prekrúcali fakty, podvádzali, klamali, 
na konci dňa zomrie človek. Keď však 
svoju prácu robíme poctivo a čestne, 
bojujeme za pravdu a držíme sa faktov, 
na konci dňa často zachránime ľudský 
život.

Bol som zvedavé dieťa a keď som 
ako školák vyhral okresné kolo chemic-
kej olympiády, o mojej životnej dráhe 
bolo rozhodnuté. Po úspešnom štúdiu v 
zahraničí sa mi vo svete otvárali obrov-
ské možnosti, ale ja som túžil venovať 
svoj talent Slovensku. Vrátil som sa do-
mov, spoločne s manželkou Zuzkou sme 
si založili rodinu - a fi rmu, ktorá dnes 
patrí medzi svetovú špičku. Naše tech-
nológie používajú nielen tisíce vedcov a 
univerzít po celom svete, ale aj fi rmy ako 
Nike, Samsung, Apple či CocaCola. Vý-
sledky našej práce pomáhajú lekárom v 

boji proti zákerným chorobám, pri kon-
trole kvality potravín, vody a čistejšieho 
životného prostredia... Nielen vo svete, 
ale aj tu, na Slovensku.

Robiť vedu pre mňa znamená po-
máhať človeku. Spomínate si, ako 
celé Slovensko prežívalo spolu s naším 
olympionikom Matejom Tóthom jeho 
podozrenie z dopingu? Uvedomil som 
si, že vďaka mojej práci môžem poskyt-
núť potrebné dôkazy na očistenie jeho 
mena, ponúkol som teda pánu Tóthovi 
pomoc. Zabojovali sme, expertný posu-
dok nášho tímu nakoniec uznala aj Me-
dzinárodná atletická federácia (IAAF), 
revidovala svoje rozhodnutie a Matej 
tak môže opäť súťažiť o medaily za Slo-
vensko.

„Pravde veriť, pravdu žiť a pravdu 
brániť,“ povedal môj vzor, M. R. Štefá-
nik. Bol nielen veľký politik, ale aj nada-
ný vedec a mimoriadne čestný človek. 
Som odhodlaný byť prezidentom, kto-
rý bude jeho odkaz ďalej rozvíjať – pre 
ľudí, pre budúcnosť, pre Slovensko.

Pomôcť blížnemu svojmu

» Robert Mistrík
nezávislý kandidát na prezidenta SRý p
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Predajca Žarnovica, SNP 1500, nad Prima bankou
0903 351 226, zarnovica@herplast.eu
Predajca Nová Baňa, Bernolákova 19

nad Elektrom Sverík, 0915 186 898

STAVEBNÉ PRÁCE RÔZNEHO DRUHU

až 9 okenných 
profilov od slovenských výrobcov

Držitelia osvedčenia nad Elektrom Sverík, 0915 186 898

EXTRÉMNE ZĽAVY
NA PLASTOVÉ OKNÁ

INZERCIA
0907 877 860
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DOBROVOĽNÁ DRAŽBA
4 izbový byt 

Žarnovica
Najnižšie podanie: 56 900,00 EUR

Termín konania dražby: 
dňa 18.03.2019 o 10:00 hod.
Miesto konania dražby: 
Salónik BYSTRICA na 1. poschodí, 
Hotel LUX BB, s.r.o., Námestie slo-
body 2, 974 01 Banská Bystrica.
Dražobná zábezpeka: 
10 000,00 EUR

Predmet dražby: štvorizbový byt o výmere 84,23 m2, na ul. Fraňa Kráľa v 
meste Žarnovica. Byt č. 41 je na 7.p., vchod č. 39, v bytovom dome súpisné 
č. 867. Podiel priestoru na spoločných častiach a zariadeniach bytového 
domu je o veľkosti 8299/357125. Spoluvlastnícky podiel na pozemkoch 
parc.č. 2259 je o veľkosti 8299/357125. Predmet dražby je evidovaný na 
LV č. 2162, k.ú. Žarnovica. 

Kontakt: 02/32202731, schmidt@platitsaoplati.sk, 
www.platitsaoplati.sk

- Plastové a hliníkové
   okná a dvere
- Kompletné práce
- Opravy a servis všetkých
   druhov okien a dverí

GARANCIA NAJNIŽŠÍCH CIEN

NOVÉ profily v ponuke

0905 755 064

m.okno@azet.sk

45
-0

01
9

WWW.REGIONPRESS.SK

INZERCIA
0905 915 034
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06:00 Teleráno 08:30 Zá-
mena manželiek 09:50 Oteckovia 10:50 Sused-
ské prípady 11:50 Rodinné prípady 13:00 NCIS 
- Námorný vyšetrovací úrad XIII. 13-14/24 14:50 
Susedské prípady 15:55 Rodinné prípady 17:00 
PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Otec-
kovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 
20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Autoškola 21:35 
Blbý a blbší sú späť 23:45 NCIS - Námorný vy-
šetrovací úrad 01:20 Zámena manželiek 02:20 
Susedské prípady 03:00 Rodinné prípady 

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ 
NOVINY 08:30 PO ŠKOLE 09:00 SÚDNA SIEŇ 10:00 
SÚDNA SIEŇ 11:00 ZÁCHRANÁRI 12:00 NOVINY O 
12:00 12:30 TOP STAR 12:50 Kosti VIII. 1,2/24 14:50 
POLICAJTI V AKCII 17:00 NOVINY O 17:00 17:25 
ZÁCHRANÁRI 18:25 PO ŠKOLE 19:00 KRIMI 19:30 
NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE 
POČASIE 20:35 INKOGNITO 21:55 INKOGNITO 23:20 
S PRAVDOU VON 00:40 SEDEM 01:35 NOVINY TV 
JOJ 02:20 INKOGNITO 03:25 SÚDNA SIEŇ 04:10 ZÁ-
CHRANÁRI 04:50 NOVINY TV JOJ  

05:40 Správy RTVS „N“ 07:00 
Postav dom, zasaď strom 08:30 Japonská mo-
zaika 09:05 Doktor z hôr 09:55 Sudkyňa Amy 
10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:00 Správy RTVS 
12:20 Dámsky klub 13:55 Folklorika 14:25 Dob-
rodružstvá Sherlocka Holmesa 16:00 Správy 
RTVS 16:25 Voľby prezidenta SR 2019 16:50 Dok-
tor z hôr 17:45 Duel 18:15 5 proti 5 19:00 Správy 
RTVS 20:30 Coco Chanel 22:15 Reportéri 22:55 
Inšpektor Max 23:55 Dobrodružstvá Sherlocka 
Holmesa 00:45 Coco Chanel 02:30 Sudkyňa Amy 

06:00 Teleráno 08:30 O 10 ro-
kov mladší 09:45 Oteckovia 10:50 Susedské prí-
pady 11:55 Rodinné prípady 13:00 NCIS - Námor-
ný vyšetrovací úrad XIII. 15-16/24 14:55 Susedské 
prípady 16:00 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ TELE-
VÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 19:00 
TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTO-
VÉ NOVINY 20:30 Dobre vedieť! 22:40 Rodinné 
prípady 23:45 NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 
XIII. 15-16/24 01:25 Milenky 03:00 Susedské prí-
pady 03:50 Rodinné prípady 

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ 
NOVINY 08:30 PO ŠKOLE 09:00 SÚDNA SIEŇ 10:00 
SÚDNA SIEŇ 11:00 ZÁCHRANÁRI 12:00 NOVINY O 
12:00 12:30 TOP STAR 12:50 Kosti VIII. 3,4 14:50 
POLICAJTI V AKCII 17:00 NOVINY O 17:00 17:25 ZÁ-
CHRANÁRI 18:25 PO ŠKOLE 19:00 KRIMI 19:30 NO-
VINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČA-
SIE 20:35 NIKTO NIE JE DOKONALÝ 22:10 9-1-1 23:10 
Kuriér 3 00:15 ZÁCHRANÁRI 01:05 NOVINY TV JOJ 
02:00 NIKTO NIE JE DOKONALÝ 03:25 SÚDNA SIEŇ 
04:10 ZÁCHRANÁRI 04:50 NOVINY TV JOJ  

06:05 Správy RTVS „N“ 08:30 
Japonská mozaika 09:05 Doktor z hôr 09:55 
Sudkyňa Amy 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:00 
Správy RTVS 12:20 Dámsky klub 13:55 Folklorika 
14:25 Dobrodružstvá Sherlocka Holmesa 16:00 
Správy RTVS 16:25 Voľby prezidenta SR 2019 
16:50 Doktor z hôr 17:45 Duel 18:15 5 proti 5 19:00 
Správy RTVS 20:30 Mafia zabíja len v lete 21:15 
Mata Hari 22:10 Vrchný inšpektor Banks 23:40 
Dobrodružstvá Sherlocka Holmesa 00:35 Mafia 
zabíja len v lete 01:20 Mata Hari 

06:00 Teleráno 08:30 Varte s 
nami 08:40 Zámena manželiek 09:55 Oteckovia 
11:00 Susedské prípady 12:05 Rodinné prípady 
13:05 NCIS - Námorný vyšetrovací úrad XIII. 17-
18/24 15:00 Susedské prípady 16:00 Rodinné 
prípady 17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 
Reflex 17:55 Oteckovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 CHART SHOW 
22:35 Autoškola 23:40 Smrtiaci smeč 01:20 
NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 02:40 Zámena 
manželiek 03:40 Rodinné prípady 

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ 
NOVINY 08:30 PO ŠKOLE 09:00 SÚDNA SIEŇ 10:00 
SÚDNA SIEŇ 11:00 ZÁCHRANÁRI 12:00 NOVINY O 
12:00 12:30 TOP STAR 12:50 Kosti VIII. 5,6 14:50 
POLICAJTI V AKCII 17:00 NOVINY O 17:00 17:25 
ZÁCHRANÁRI 18:25 PO ŠKOLE 19:00 KRIMI 19:30 
NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE PO-
ČASIE 20:35 SOM MAMA II. 21:35 REŠTART 23:00 
Vtierka Sam 6 00:05 ZÁCHRANÁRI 00:55 NOVINY 
TV JOJ 01:50 SOM MAMA II. 02:45 SÚDNA SIEŇ 
03:40 SÚDNA SIEŇ 04:15 ZÁCHRANÁRI 

05:45 Správy RTVS „N“ 08:30 
Japonská mozaika 09:05 Doktor z hôr 09:55 
Sudkyňa Amy 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:00 
Správy RTVS 12:20 Dámsky klub 13:55 Folklo-
rika 14:20 Dobrodružstvá Sherlocka Holmesa 
15:30 Slovensko s Tiposom 16:00 Správy RTVS 
16:25 Voľby prezidenta SR 2019 16:50 Doktor z 
hôr 17:45 Duel 18:15 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 
20:30 Najväčší Slovák 21:40 Duisburg 23:25 Ray 
Donovan 00:15 Dobrodružstvá Sherlocka Hol-
mesa 01:05 Duisburg 02:45 Autosalón 

06:00 Teleráno 08:30 O 10 
rokov mladší 09:55 Oteckovia 10:55 Susedské 
prípady 12:00 Rodinné prípady 13:00 NCIS - 
Námorný vyšetrovací úrad XIII. 19-20/24 14:55 
Susedské prípady 16:00 Rodinné prípady 17:00 
PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Otec-
kovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 
20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Dobre vedieť! 
22:25 Rodinné prípady 23:30 NCIS - Námorný vy-
šetrovací úrad 01:10 Zámena manželiek 02:20 O 
10 rokov mladší 03:15 Susedské prípady 

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ 
NOVINY 08:30 PO ŠKOLE 09:00 SÚDNA SIEŇ 10:00 
SÚDNA SIEŇ 11:00 ZÁCHRANÁRI 12:00 NOVINY 
O 12:00 12:30 TOP STAR 12:50 Kosti VIII. 7,8 14:50 
POLICAJTI V AKCII 17:00 NOVINY O 17:00 17:25 
ZÁCHRANÁRI 18:25 PO ŠKOLE 19:00 KRIMI 19:30 
NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE PO-
ČASIE 20:35 S PRAVDOU VON 22:00 SEDEM 22:55 
INKOGNITO 00:05 ZÁCHRANÁRI 01:00 NOVINY 
TV JOJ 01:50 S PRAVDOU VON 03:05 SÚDNA SIEŇ 
03:50 KRIMI 04:15 ZÁCHRANÁRI 

06:05 Správy RTVS „N“ 08:30 
Japonská mozaika 09:00 Doktor z hôr 09:50 
Sudkyňa Amy 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:20 
Dámsky klub 14:20 Dobrodružstvá Sherlocka 
Holmesa 15:30 Slovensko s Tiposom 16:00 Sprá-
vy RTVS 16:25 Voľby prezidenta SR 2019 16:50 
Doktor z hôr 17:45 Duel 18:15 5 proti 5 19:00 Sprá-
vy RTVS 20:30 Zlaté časy 21:30 Dve deti, manžel-
ka a dcéra 23:05 Radosť zo života 23:30 Neskoro 
večer 00:25 Dobrodružstvá Sherlocka Holmesa 
01:15 Dve deti, manželka a dcéra 

PONDELOK 18.2.2019
MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TV JOJ TV JOJ TV JOJ

RTVS RTVS RTVS

UTOROK 19.2.2019 STREDA 20.2.2019 ŠTVRTOK 21.2.2019

05:10 Hra na lásku 06:50 
Indická nevesta 443-444 07:35 Láska na druhý 
pokus 35 08:55 Pestúnka Fran 10:15 Do jari sa 
vydáš 12:30 Reflex 13:20 Zločiny na mori I. 6/26 
14:15 Búrlivé víno 16:35 Dr. House III. 20-21/24 
18:25 Prípady pre Lauru I. 11-12/22 20:15 Varte s 
nami 20:30 Šťastie mojich detí Romantický se-
riál MN 12 (Turecko) 2016 A. Bingölová, B. Inal, C. 
Düvenciová, S. Badur, C. Sahin. 22:20 Nekonečná 
láska 17-18 00:15 Cudzinka II. 10/13 01:20 Adela 
show 02:30 Smotánka 04:00 Búrlivé víno  

05:30 MILÁČIKOVO 05:55 SÚD-
NA SIEŇ 07:40 Profesionáli II. 10 08:45 Simpso-
novci VI. 5,7 10:00 MACGYVER: NOVÉ ČASTI I. 10 
11:15 NOVÉ BÝVANIE 12:40 NA CHALUPE 13:50 PA-
NELÁK XIV. 8 14:55 Simpsonovci VI. 8,9 15:55 Naj-
lepšie svetové videá V. 31 16:55 Profesionáli II. 11 
17:50 SÚDNA SIEŇ 19:55 ŽREBOVANIE 20:10 12 kôl 
22:25 OKTAGON MAGAZÍN 23:05 Prvých 20 milió-
nov je najťažších 01:20 Vikingovia IV. 2 02:15 Naj-
lepšie svetové videá V. 31 03:00 Prvé oddelenie II. 
03:20 KINOSÁLA 03:30 NOVÉ BÝVANIE 

06:00 Telev: íkend 07:10 Las-
sie 09:05 Tvárou v tvár 10:00 Kamarátka pre nás 
dvoch 11:20 Obedníček 12:30 Stvorení pre šport 
13:25 Cesta 13:55 Generácia 14:30 Autosalón 
15:05 Energetika 16:00 Pri mori 16:25 Žena na 
konci sveta 17:00 Správy RTVS 17:25 Família 17:55 
Hľadanie stratených svetov 18:30 Večerníček 
19:05 Lassie 19:25 Kniha džunglí 19:50 Správy 
RTVS 20:35 Silná zostava 21:30 Hranica v srdci 
22:25 Číslo 17, Soheila 23:45 Jan Svěrák 00:15 
Správy RTVS „N“ 01:05 Správy a komentáre 

05:45 Nekonečná láska 17-
18 07:30 Láska na druhý pokus 36 08:55 Pes-
túnka Fran 10:20 Šťastie mojich detí 9-10 12:35 
Reflex 13:20 Zločiny na mori I. 7/26 14:30 Búrlivé 
víno 16:50 Dr. House III. 22-23/24 18:35 Prípady 
pre Lauru I. 13-14/22 20:30 Šťastie mojich detí 
Romantický seriál MN 12 (Turecko) 2016 A. Bin-
gölová, B. Inal, C. Düvenciová, S. Badur, C. Sahin. 
22:20 Nekonečná láska 19-20 00:15 Cudzinka II. 
11/13 01:15 Adela show 02:25 Smotánka 04:00 
Búrlivé víno  

05:10 PANELÁK XIV. 8 05:55 
SÚDNA SIEŇ 07:40 Profesionáli II. 11 08:45 
Simpsonovci VI. 8,9 10:00 MACGYVER: NOVÉ ČAS-
TI I. 11 11:20 NOVÉ BÝVANIE 12:40 NOVÁ ZÁHRADA 
13:40 PANELÁK XIV. 9 14:45 Simpsonovci VI. 10,11 
15:45 Najlepšie svetové videá V. 32 16:45 Profe-
sionáli II. 12 17:40 SÚDNA SIEŇ 19:50 TIPOS INFO 
19:55 ŽREBOVANIE 20:10 Poklad Dračej brány 
22:50 Únos 01:05 Vikingovia IV. 3 02:10 Najlepšie 
svetové videá V. 32 02:55 Profesionáli II. 11 03:35 
NOVÉ BÝVANIE 04:20 NOVÁ ZÁHRADA  

06:00 Pri mori 07:10 Lassie 
08:45 Miestopis cechov a manufaktúr 09:05 
Žena na konci sveta 10:00 Kamarátka pre nás 
dvoch 11:10 Obedníček 12:30 Tragédia elektronic-
kého odpadu 13:25 Z čoho sú naše deti choré? 
14:30 VaT 15:00 Vynálezca z Tajova 16:00 Pri mori 
16:25 Žena na konci sveta 17:15 Zjazdové lyžova-
nie - SP - slalom 19:50 Správy RTVS 20:10 Po sto-
pách Boha 21:05 Gréci 22:25 Večera s Havranom 
23:40 Tragédia elektronického odpadu 00:30 
Správy RTVS „N“ 01:20 Správy a komentáre 

05:45 Nekonečná láska 19-20 
07:30 Láska na druhý pokus 37 08:50 Pestúnka 
Fran 10:15 Šťastie mojich detí 11-12 12:30 Reflex 
13:20 Zločiny na mori I. 8/26 14:25 Búrlivé víno 
16:40 Dr. House III. 24/24 17:35 Dr. House IV. 1/16 
18:25 Prípady pre Lauru I. 15-16/22 20:30 Šťastie 
mojich detí Romantický seriál MN 12 (Turecko) 
2016 A. Bingölová, B. Inal, C. Düvenciová, S. Ba-
dur, C. Sahin. 22:20 Nekonečná láska 21-22 00:15 
Cudzinka II. 12/13 01:20 Adela show 02:30 Smo-
tánka 04:15 Búrlivé víno  

05:00 KINOSÁLA 05:10 PANE-
LÁK XIV. 9 06:00 SÚDNA SIEŇ 07:45 Profesionáli 
II. 12 08:50 Simpsonovci VI. 10,11 10:05 MACGYVER: 
NOVÉ ČASTI I. 12 11:25 NOVÉ BÝVANIE 12:50 NA 
CHALUPE 13:50 PANELÁK XIV. 10 14:50 Simpso-
novci VI. 12,13 15:50 Najlepšie svetové videá V. 33 
16:50 Profesionáli II. 13 17:50 SÚDNA SIEŇ 19:50 
ŽREBOVANIE 20:10 Rivali 22:50 Najlepšie svetové 
videá III. 7,8 00:45 Vikingovia IV. 4 01:45 Najlepšie 
svetové videá V. 33 02:30 Profesionáli II. 12 03:10 
NOVÉ BÝVANIE 04:00 NA CHALUPE 

06:00 Pri mori 07:10 Lassie 
09:00 Žena na konci sveta 10:00 Kamarátka 
pre nás dvoch 11:15 Obedníček 12:30 Po stopách 
Boha 13:20 Gréci 14:30 Moja diagnóza 15:00 
Historická panoráma 15:30 Maďarský magazín 
16:00 Pri mori 16:25 Žena na konci sveta 17:25 Pa-
lubovková streda 18:00 Večerníček 19:50 Správy 
RTVS 20:10 Život zvierat 22:00 Správy a komen-
táre 22:25 Kinorama 22:50 Umenie 23:15 Anasoft 
litera 2018 23:25 Deväť mesiacov, ktoré nás vy-
tvorili 00:20 Správy RTVS „N“ 01:35 Správy - Hírek  

05:55 Nekonečná láska 21-22 
07:45 Láska na druhý pokus 38 09:05 Pestúnka 
Fran 10:25 Šťastie mojich detí 13-14 12:40 Reflex 
13:30 Zločiny na mori I. 9/26 14:30 Búrlivé víno 
16:50 Dr. House IV. 2-3/16 18:35 Prípady pre Lau-
ru I. 17-18/22 20:30 Šťastie mojich detí Roman-
tický seriál MN 12 (Turecko) 2016 A. Bingölová, 
B. Inal, C. Düvenciová, S. Badur, C. Sahin. 22:20 
Nekonečná láska 23-24 00:15 Cudzinka II. 13/13 
01:45 Adela show 02:55 Smotánka 04:00 Búrlivé 
víno  

05:20 PANELÁK XIV. 10 06:05 
SÚDNA SIEŇ 07:45 Profesionáli II. 13 08:50 
Simpsonovci VI. 12,13 10:05 MACGYVER: NOVÉ ČAS-
TI I. 13 11:25 NOVÉ BÝVANIE 12:50 NOVÁ ZÁHRADA 
13:45 PANELÁK: XIV. 11 14:50 Simpsonovci VI. 14,15 
15:50 Najlepšie svetové videá V. 34 16:45 Profe-
sionáli II. 14 17:45 SÚDNA SIEŇ 19:50 TIPOS INFO 
19:55 ŽREBOVANIE 20:10 Ja, Frankenstein 22:00 
Looper: Nájomný zabijak 00:40 Vikingovia IV. 5 
01:40 Najlepšie svetové videá V. 34 02:30 Prvé 
oddelenie II. 03:00 NOVÉ BÝVANIE 

06:05 Pri mori 07:10 Lassie 
07:55 Trpaslíci 08:30 Správy RTVS 09:05 Žena 
na konci sveta 09:30 Maďarský magazín 10:00 
Plánka 10:55 Bambuľkine dobrodružstvá 11:15 
Obedníček 12:30 Život zvierat 13:25 Jazyk a čas 
14:25 Klasické lyžovanie - MS 2019 17:00 Správy 
RTVS 17:25 Família 18:00 Hľadanie stratených 
svetov 18:30 Večerníček 19:00 Lassie 19:50 Sprá-
vy RTVS 20:10 Experiment 20:45 Futbal - Európ-
ska liga 23:05 Polícia 23:20 Retro noviny 00:00 
Správy RTVS „N“ 01:00 Správy - Hírek  

PONDELOK 18.2.2019 UTOROK 19.2.2019 ŠTVRTOK 21.2.2019STREDA 20.2.2019
DOMA

PLUS

RTVS

DOMA

PLUS

RTVS

DOMA

PLUS

RTVS

DOMA

PLUS

RTVS
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0907 877 860 - 0905 915 034

INZERÁT,KTORÝPREDÁVA
0907 877 860
0905 915 034
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06:00 Teleráno 08:30 Sladká 
výzva 08:45 Zámena manželiek 10:00 Oteckovia 
11:00 Susedské prípady 12:05 Rodinné prípady 
13:05 NCIS - Námorný vyšetrovací úrad XIII. 21-
22/24 15:00 Susedské prípady 16:00 Rodinné 
prípady 17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 
Reflex 17:55 Oteckovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 
20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 
Kameňák 21:40 Útok na Paríž 23:25 Parchanti 
01:15 NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 02:45 Zá-
mena manželiek 03:45 Susedské prípady 

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ NO-
VINY 08:30 SUPERMAMA 09:50 SÚDNA SIEŇ 10:50 
SÚDNA SIEŇ 12:00 NOVINY O 12:00 12:30 TOP STAR 
12:50 V SIEDMOM NEBI 15:00 9-1-1 16:00 POLICAJTI 
V AKCII 17:00 NOVINY O 17:00 17:25 ZÁCHRANÁRI 
18:25 PO ŠKOLE 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 
20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 Hr-
dinovia ohňa Americký akčný životopisný film. 
MN 15 2017 J. Brolin, M. Teller, J. Bridges, J. Connel-
lyová, T. Kitsch 23:40 Poklad Dračej brány 02:30 
Looper: Nájomný zabijak 04:25 NOVINY TV JOJ  

06:05 Správy RTVS „N“ 08:30 
Japonská mozaika 09:00 Doktor z hôr 09:45 
Sudkyňa Amy 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:00 
Správy RTVS 12:20 Dámsky klub 13:55 Folklorika 
14:25 Dobrodružstvá Sherlocka Holmesa 16:00 
Správy RTVS 16:25 Voľby prezidenta SR 2019 
16:50 Doktor z hôr 17:45 Duel 18:15 5 proti 5 19:00 
Správy RTVS 20:30 Čo ja viem 22:00 Cestou ne-
cestou 22:35 Krycie meno Donnie Brasco 00:35 
Dobrodružstvá Sherlocka Holmesa 01:25 Sudky-
ňa Amy 02:10 Komisár Manara 

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
07:05 Ďateľ Woody 07:10 Zajac Bugs a priatelia 
07:20 Nové dobrodružstvá Toma a Jerryho II. 
07:40 Tom a Jerry 07:55 Tom a Jerry: Kto dobehne 
pirátov? 09:15 Zamilovaný profesor 2 11:25 Čer-
vená Čiapočka 13:30 THE VOICE ČESKO SLOVENSKO 
15:45 Nevesta na úteku 18:20 Smotánka 19:00 
TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTO-
VÉ NOVINY 20:30 Aj dvaja sú rodina Rodinný film 
MN 12 (Francúzsko-VB) 2016 23:05 Sudca 01:50 
Aj dvaja sú rodina 03:35 Nevesta na úteku  

05:45 SÚDNA SIEŇ 06:00 
NOVINY TV JOJ 06:50 KRIMI 07:20 NOVINY TV JOJ 
08:10 Levia stráž II. 19,20 09:10 Rýchla rota Chi-
pa a Dala 51 09:30 Simpsonovci XXVII. 5,6 10:30 
NAŠI II. 11:20 Neserte nám pestúnku II. 13,14 12:20 
Marley a ja: Keď bol ešte šteňa 14:15 Ja, Franken-
stein 16:10 Deň, keď sa zastavila Zem 18:20 MI-
LÁČIKOVO 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 
ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 VŠETKO ČO 
MÁM RÁD 22:20 VŠETKO ČO MÁ ANDER RÁD 23:00 
12 kôl: Opäť v akcii 01:00 Chata v horách 

06:40 Veselá farma 06:55 
Lassie 08:05 Elena z Avaloru 08:25 Fidlibumove 
rozprávky 08:55 Trpaslíci 09:20 Daj si čas 09:50 
Durrellovci 10:50 On air 11:30 Park 12:05 Čo ja 
viem 13:40 Záhady tela 14:50 Slečna Marpleová: 
Vlak z Paddingtonu 16:25 Najväčší Slovák 17:45 
Cestou necestou 18:20 Chochmesovci 18:25 Po-
stav dom, zasaď strom 19:00 Správy RTVS 20:30 
Záhady tela 21:30 Neskoro večer 22:25 Kolekcia 
23:15 Slečna Marpleová: Vlak z Paddingtonu 
00:50 Komisár Manara 02:40 Kolekcia 

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
06:55 Ďateľ Woody 07:05 Zajac Bugs a priatelia 
07:15 Flintstonovci: Veľký zápas doby kamen-
nej 08:15 Aj dvaja sú rodina 10:50 CHART SHOW 
13:00 Na telo 13:30 Sudca 16:40 Dobre vedieť! 
17:50 Autoškola 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 
POČASIE 20:30 THE VOICE ČESKO SLOVENSKO Kto 
sa stane najlepším hlasom Česka a Slovenska 
a získa rozprávkovú výhru v hodnote 75 000 € 
? MN 12 22:30 Rukojemník 00:45 Útok na Paríž 
02:25 Rukojemník 04:55 TELEVÍZNE NOVINY  

05:25 NOVINY TV JOJ 06:20 
KRIMI 06:50 NOVINY TV JOJ 07:45 Levia stráž 
II. 21,22/28 08:40 Rýchla rota Chipa a Dala 52 
09:10 Opica z reklamy 10:55 S PRAVDOU VON 12:15 
James Bond: Quantum of Solace 14:40 Ja, zlodu-
ch! 16:45 NA CHALUPE 17:50 NOVÉ BÝVANIE DIZAJN 
19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 
20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 V SIEDMOM NEBI 
Slovenská rodinná šou Vila Rozborila. MN 12 
2018 22:45 Masaker na Wall Street 01:00 Medzi 
vlkmi 03:20 NOVINY TV JOJ 03:55 S PRAVDOU VON  

06:05 Správy RTVS „N“ 07:25 
Červíčkovia 07:45 Levia stráž 08:30 Zázračný 
ateliér 09:00 Nech žije deduško 09:35 Autosalón 
10:05 Americké národné parky 11:00 Slovensko v 
obrazoch 11:55 O 5 minút 12 13:00 Občan za dve-
rami 13:45 Poirot: Sen 14:35 Poirot: Dáma so závo-
jom 15:30 Zlaté časy 16:35 Volanie démonov 18:15 
Tajomstvo mojej kuchyne 19:00 Správy RTVS 
20:30 Strážmajster Topinka 21:25 Musíš mi veriť 
23:15 Poirot: Sen 00:05 Poirot: Dáma so závojom 
00:55 Volanie démonov 02:25 Musíš mi veriť 

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

PIATOK 22.2.2019 SOBOTA 23.2.2019 NEDEĽA 24.2.2019
MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TIP NA 
SOBOTNÝ 

VEČER

23.2.2019 20:30  
AJ DVAJA SÚ 

RODINA

05:45 Nekonečná láska 23-
24 07:30 Láska na druhý pokus 39 08:55 Pes-
túnka Fran 10:15 Šťastie mojich detí 15-16 12:30 
Reflex 13:20 Zločiny na mori I. 10/26 14:25 Búrlivé 
víno 16:40 Dr. House IV. 4-5/16 18:25 Prípady pre 
Lauru I. 19-20/22 20:15 Sladká výzva Pečieme so 
známou cukrárkou Adrianou Polákovou. MN 12 
20:30 OSCAROVÝ FILM: Teória všetkého Skutoč-
ný príbeh MN 12 (VB-Japonsko-USA) 2014 23:00 
Špinavý trik 01:35 Adela show 02:45 Smotánka 
04:10 Búrlivé víno 

05:10 PANELÁK XIV. 11 05:55 
SÚDNA SIEŇ 07:40 Profesionáli II. 14 08:50 
Simpsonovci VI. 14,15 10:05 MACGYVER: NOVÉ 
ČASTI I. 14 11:20 NOVÉ BÝVANIE 12:45 NA CHALUPE 
13:50 PANELÁK XIV. 12 14:50 Simpsonovci VI. 16,17 
15:50 Najlepšie svetové videá V. 35 16:50 Profe-
sionáli II. 15 17:45 SÚDNA SIEŇ 19:55 ŽREBOVANIE 
20:10 Ja, zloduch! 22:20 Kuriér 3 23:25 Walking 
Dead VIII. 5,6 01:30 Exorcista 1/10 02:20 Najlepšie 
svetové videá V. 35 03:05 Prvé oddelenie II. 03:25 
KINOSÁLA 03:35 NOVÉ BÝVANIE 

06:05 Obrázky z prírody 
07:10 Lassie 08:30 Správy RTVS 08:45 Jozef Mi-
loslav Hurban 10:00 Spomíname na Ivana Raj-
niaka 11:10 Obedníček 12:30 Život zvierat 13:30 
Hory, batoh, kamera 14:00 Futbal - Highlighty 
Európskej ligy 14:55 Tvárou v tvár 16:10 Klasic-
ké lyžovanie - MS 2019 17:00 Správy RTVS 17:30 
Família 18:00 Hľadanie stratených svetov 18:30 
Večerníček 19:00 Lassie 19:50 Správy RTVS 20:10 
Família 20:35 Geľo Sebechlebský 21:55 Trochu 
inak s Adelou 22:55 Leviatan 01:15 BJD 2016 

06:00 Do jari sa vydáš  07:45 
Smotánka  08:40 Pestúnka Fran  10:10 Taká oby-
čajná rodinka VI. 1-2/24  11:30 Dovolenka v pek-
le  14:00 Prípady pre Lauru I. 15/22  14:55 Teória 
všetkého  17:30 Stať sa hviezdou  20:00 OSCA-
ROVÝ FILM: LA LA LAND Romantický film MN 12 
(USA) 2016 R. Gosling, E. Stonová, J. K. Simmons, 
F. Wittrock, J. Legend. 22:40 Jersey Boys: Cesta k 
sláve Skutočný príbeh MN 15 (USA) 2014 01:25 Te-
ória všetkého Skutočný príbeh MN 12 (VB-Japon-
sko-USA) 2014 03:20 Jersey Boys: Cesta k sláve

05:05 PANELÁK XIV. 12 05:50 
Súdna sieň 07:55 NOVÁ ZÁHRADA 09:10 NA CHA-
LUPE 10:30 NOVÉ BÝVANIE 11:35 NOVÉ BÝVANIE DI-
ZAJN 13:00 Najkrajšie bývanie III. 7,8 15:10 Valen-
tínska výhra 15:40 PO ŠKOLE 17:20 Projekt Mind 
Blown 19:15 Simpsonovci XXVII. 5 19:45 KINOSÁLA 
19:55 ŽREBOVANIE 20:10 James Bond: Quantum 
of Solace Americký akčný dobrodružný triler. 
MN 12 2008 22:25 Medzi vlkmi 01:00 Walking 
Dead VIII. 5,6 02:50 Exorcista 1/10 03:35 Chlapci 
neplačú 

05:50 Halali 06:15 Veľké hi-
malájske dobrodružstvo 07:15 Autosalón 07:40 
Polícia 08:25 Extrémne v horách 08:50 Encyk-
lopédia slovenských obcí 09:25 Noc v archíve 
10:25 VaT 10:55 Klasické lyžovanie - MS 2019 
11:45 Paralympijský magazín 12:25 Klasické ly-
žovanie - MS 2019 14:25 Klasické lyžovanie - MS 
2019 16:45 Futbal - Fortuna liga 19:10 Večerníček 
19:50 Správy RTVS 20:10 Anjeli strážni 20:35 Stí-
ny horkého léta 22:20 Príbeh služobníčky 23:10 
Taboo 00:10 Správy RTVS „N“ 

05:20 Taká obyčajná rodinka 
VI. 2/24 05:55 Rosamunde Pilcherová: Kandidáti 
na lásku 07:45 Smotánka 08:45 Pestúnka Fran 
09:10 Taká obyčajná rodinka VI. 3-4/24 11:10 
Spoveď mladej nevesty 13:40 Prípady pre Lau-
ru I. 17/22 14:35 Tanec ulice 16:50 Sladká výzva 
17:00 LA LA LAND 20:00 OSCAROVÝ FILM: Splnený 
sen Skutočný príbeh MN 12 (USA) 2009 S. Bulloc-
ková, T. McGraw, Q. Aaron, J. Head, L. Collinsová. J. 
L. Hancock. 22:50 Smotánka 23:30 Reflex 00:00 
NOC OSCAROV 

05:30 KINOSÁLA 05:40 Súdna 
sieň 07:25 Letecké katastrofy XV. 4,5 09:50 Pro-
jekt Mind Blown 12:10 MILÁČIKOVO 12:45 15 MINÚT. 
KUCHÁR 13:50 PO ŠKOLE 15:05 Buddy mieri na 
Západ 17:10 Nezabudnuteľné prázdniny 19:20 
Simpsonovci XXVII. 6 19:50 ŽREBOVANIE 20:10 
Deň, keď sa zastavila Zem Americký sci-fi film. 
MN 12 2008 K. Reeves, J. Hamm, J. Connellyová, 
J. Cleese 22:20 Hrdinovia ohňa 01:15 Letecké 
katastrofy XV. 4,5 03:00 Chata v horách 04:30 
KINOSÁLA 04:40 Profesionáli II. 15 

06:15 Obrázky z prírody 
06:50 Kultúrne pamiatky Slovenska 07:25 Ex-
trémne v horách 08:35 Kapura 09:45 Halali 
10:50 Orientácie 11:20 Slovo 11:25 Klasické lyžo-
vanie - MS 2019 12:45 Asanov kalym 13:25 Kla-
sické lyžovanie - MS 2019 14:35 Doloroso 15:35 
Gajdy a ich kultúra na Slovensku 16:10 V centre 
Európy 16:45 Hokej - Tipsportliga 19:50 Správy 
RTVS 20:10 Fortuna liga - magazín 20:40 Génius 
21:35 Carmen fantázia 22:40 Púť k Svätému Die-
govi 00:15 Správy RTVS „N“ 

DOMA

PLUS

RTVS

PIATOK 22.2.2019 SOBOTA 23.2.2019 NEDEĽA 24.2.2019
DOMA

PLUS

RTVS

DOMA

PLUS

RTVS

TIP NA 
SOBOTNÝ 

VEČER

23.2.2019 20:10   
JAMES BOND: 

QUANTUM 
OF SOLACE
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zaujalo nás

Chrípková sezóna na severnej po-
loguli trvá od októbra do konca 
apríla nasledujúceho roku. Toto 
ochorenie by sme však podľa od-
borníkov nemali podceňovať. Ide o 
vysoko nákazlivé a rýchlo sa šíria-
ce infekčné ochorenie dýchacích 
ciest, ktoré treba vyležať.

Chrípka nie je banálne ochorenie
Chrípka patrí medzi najčastejšie ľud-

ské infekčné ochorenia. Nákaza sa pre-
náša kvapôčkovou infekciou. V niekto-
rých prípadoch môže mať chrípka vážny 
priebeh s komplikáciami. Vírus chrípky 
naruší a oslabí sliznicu dýchacích ciest, 
čo uľahčuje jej bakteriálnu infekciu, 
takže súčasne s vírusovou infekciou, 
alebo v nadväznosti na ňu, vznikajú aj 
bakteriálne zápaly ucha, prínosových a 
čelových dutín, nosa, priedušiek a zá-
pal pľúc. Vo vysokom riziku vzniku zá-
važných komplikácií chrípky sú staršie 
osoby, ľudia s chronickými ochoreniami 
(srdcovo-cievne, pľúcne, metabolické), 
osoby s oslabenou imunitou, tehotné 
ženy a malé deti. Komplikácie často vy-
žadujú hospitalizáciu v nemocnici a u 
vysoko rizikových osôb môžu spôsobiť 
až ohrozenie života.

Ako odlíšiť chrípku 
od prechladnutia?

Je náročné rozlíšiť chrípku od iných 
respiračných infekcií a mnoho ľudí si ju 
mýli so silným prechladnutím. Chrípka 
má náhly nástup príznakov z plného 
zdravia, je sprevádzaná vysokou teplo-
tou (38°C). Typickým úvodným prízna-
kom je bolesť kĺbov, silná bolesť hlavy – 
často za očami, bolesť svalov. Prejavuje 
sa suchým a dráždivým kašľom, často 
sa objaví zimnica a triaška, po 48 hodi-
nách sa môže prejaviť nádcha a bolesť 
hrdla. Pokiaľ nevzniknú komplikácie, 
príznaky po 3-5 dňoch odznejú, hoci 
únava a slabosť môžu pretrvávať dlhšie. 
K úplnému uzdraveniu obvykle dôjde 
do dvoch až štyroch týždňov od prvých 
príznakov. Ak hovoríme o prechladnutí, 
tak medzi typické príznaky sa radí nád-
cha, kýchanie, slziace oči a podráždené 
hrdlo. Toto ochorenie je obmedzené na 
horné dýchacie cesty, nevzniká náhle z 

plného zdravia triaškou. Prechladnutie 
nie je sprevádzané vysokou teplotou, 
bolesťami kĺbov a svalov. Príznaky 
bežného prechladnutia trvajú kratšie a 
komplikácie ako zápal pľúc sa vyskytu-
jú zriedka.

Chrípku treba vyležať
Liečba chrípky je v kompetencii 

klinických lekárov. Ochorenie by sa v 
žiadnom prípade nemalo prechodiť, je 
potrebné ho vyležať. Liečba chrípky je 
symptomatická. Spočíva v zmierňovaní 
príznakov podávaním liekov na zníže-
nie telesnej teploty, proti kašľu, bolesti 
hlavy, proti zápalu dýchacích ciest. Ide 
o vírusové ochorenie, preto sa nelieči 
antibiotikami. Antibiotiká sa pri nekom-
plikovanom priebehu bežne nepoužíva-
jú, pretože na vírus chrípky neúčinkujú. 
Používajú sa iba ak je chrípka kompli-
kovaná sekundárne bakteriálnou infek-
ciou. Za dôležitý sa považuje zvýšený 
príjem tekutín, vitamínov a pokoj na 
lôžku. Únavu a malátnosť je však možné 
pociťovať ešte niekoľko dní, či týždňov 
po ústupe chrípky. Z hľadiska ďalšieho 
šírenia infekcie je veľmi dôležité, aby 
choré osoby obmedzili na najnižšiu 
mieru kontakt s ostatnými ľuďmi počas 
trvania príznakov ochorenia, aj keď sú 
tieto príznaky ľahké. Chorí by mali pou-
žívať papierové vreckovky jednorazovo, 
po použití ich zahodiť a umyť si ruky.

Aká je liečba prechladnutia?
Liečba prechladnutia je podobná 

ako u chrípky. Pokiaľ má prechladnutá 
osoba ľahké príznaky ochorenia, stačí 

zdržiavať sa pár dní v domácom pro-
stredí, piť veľa teplého čaju, minerálky, 
prípadne užívať voľne dostupné lieky, 
ktoré odporučí lekárnik (nosové kvap-

ky, lieky na zmiernenie kašľa, prípadne 
aj na zníženie horúčky). Pokiaľ ochore-
nie trvá dlhšie ako tri dni, telesná teplo-
ta sa zvyšuje a klinický stav sa zhoršuje, 
odporúča sa kontaktovať svojho ošet-
rujúceho lekára, ktorý zabezpečí ďalší 
postup na základe klinického stavu a 
podľa toho, či sa jedná o vírusovú ale-
bo o bakteriálnu infekciu a rozhodne o 
vhodnej liečbe. Príznaky prechladnutia 
zvyknú ustúpiť do dvoch až piatich dní. 
Pri respiračných ochoreniach spôsobe-
ných baktériami, lekár rozhodne o po-
trebe podávať antibiotiká.

Ako sa chrípka šíri?
Prameňom pôvodcu chrípky je cho-

rý človek v akútnom štádiu ochore-
nia. Chrípka sa rýchlo šíri vzduchom 
(kvapôčkovou infekciou) a infekčným 
aerosólom vznikajúcim pri kašli a ký-
chaní. Zriedkavo dochádza k prenosu aj 

nepriamo – predmetmi a rukami konta-
minovanými výlučkami horných dýcha-
cích ciest alebo spojovky. Vstupnou brá-
nou sú horné dýchacie cesty a spojovky. 
Obdobie nákazlivosti, teda obdobie, 
kedy sa od chorého na chrípku môžu 
nakaziť ľudia v jeho okolí, je 3 – 5 dní 
od vzniku príznakov u dospelých a do 7 
dní u malých detí. Najvyššia nákazlivosť 
je na začiatku ochorenia. Treba mať na 
pamäti, že chrípka môže postihnúť ko-
hokoľvek a závažné problémy súvisiace 
s chrípkou sa môžu vyskytnúť v akom-
koľvek veku. Na imunitu voči chrípke 
vplýva vek a zdravotný stav.

Chrípkou sa môžeme nakaziť 
viackrát za sezónu

Príčinou je premenlivosť vírusu 
chrípky a existencia viacerých typov 
chrípkových vírusov. Preto sa nedá 
vylúčiť, že chrípkou sa možno nakaziť 
viackrát za sezónu, nakoľko medzi ľuď-
mi počas sezóny cirkulujú viaceré typy 
vírusov chrípky a imunita voči jednému 
vírusu nemusí chrániť pred druhým. Z 
toho dôvodu sa nová chrípková vakcína 
pripravuje na každú sezónu, jej zloženie 
je navrhnuté odborníkmi Svetovej zdra-
votníckej organizácie. Očkovanie sa od-
porúča najmä ľudom vo vysokom riziku 
vzniku závažných komplikácií chrípky, 
je potrebné ho absolvovať v priebehu 
októbra a novembra, aby sa dostatočne 
včas vytvorili protilátky. Očkovanie hra-
dia všetky zdravotné poisťovne, stačí 
navštíviť svojho všeobecného lekára.

Informácie poskytol 
Odbor epidemiológie Úradu verejného 

zdravotníctva SR,  Referát komunikačný

Stranu pripravila Renáta Kopáčová

Treba odlíšiť chrípku od prechladnutia

Chrípku nepodceňujte, treba ju vyležať

Vírus chrípky preži-
je aj dva dni

Vírus chrípky prežíva na odeve, pa-
pieri, vreckovkách 8 až 12 hodín. Na 
hladkých povrchoch je to dokonca 24 
až 48 hodín. Vzhľadom na tieto fakty 
je umývanie rúk jednou zo základ-
ných foriem prevencie chrípky. Dôle-
žité je použiť mydlo, najlepšie tekuté 
v chránenej dávkovacej nádobe. Ruky 
je dôležité navlhčiť teplou vodou, po-
riadne ich mydliť a nakoniec dôkladne 
opláchnuť. Celá procedúra by mala tr-

vať 40 až 60 sekúnd. K mechanickému 
čisteniu rúk treba podľa odborníkov 
pristupovať zodpovedne a nevynechať 
žiadnu časť dlane, chrbát rúk, priestor 
medzi prstami aj pod nechtami. Naj-
lepšie je po umytí použiť jednorazovú 
utierku alebo čistý uterák. Ruky je 
vhodné umývať bez prsteňov, náram-
kov či hodiniek. Ak nie je dostupná 
čistá tečúca voda a mydlo, treba použiť 
dezinfekčný prostriedok na alkoholo-
vej báze. Celá procedúra by mala trvať 
20 až 30 sekúnd.

Chrípku by sme nemali podceňovať.                                                    foto zdroj pixabay

námety a reakcie spravodajstvott@regionpress.sk

10
ZAUJALO NÁS

Chrípka je sprevádzaná vysokou teplotou.                         foto zdroj: guvo 59 pixabay
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právnik radÍ, doBre vedieŤ

Jedným zo zabezpečovacích inštitú-
tov, ktoré náš právny poriadok upravu-
je, je ručenie, ktorým sa zabezpečuje 
pohľadávka veriteľa voči svojmu dlžní-
kovi, pričom podstatou tohto právneho 
vzťahu je záväzok ručiteľa, že uhradí 
pohľadávku veriteľa namiesto dlžní-
ka v  prípade, že veriteľa neuspokojí 
samotný dlžník. Tento zabezpečovací 
prostriedok je upravený tak v Občian-
skom zákonníku, ako aj v Obchodnom 
zákonníku. 

Ručiteľský záväzok vzniká na zá-
klade dohody medzi veriteľom a  ruči-
teľom, ktorá musí mať písomnú formu, 
v  opačnom prípade ide o  neplatný 
právny úkon. Na platnosť takejto doho-
dy sa súhlas dlžníka vo všeobecnosti 
nevyžaduje. Napriek tomu, však môže 
dôjsť k situácii, kedy sa takýto súhlas 
vyžadovať bude, a  to napr. vtedy, ak 
má dlžník na osobnom plnení záujem. 
V prípade ručenia ide o vedľajší záväz-
kovo-právny vzťah, čo znamená, že 
ručenie môže existovať len popri inom, 
hlavnom záväzkovo-právnom vzťahu. 
Takisto je potrebné poznamenať, že 
rozsah ručenia je limitovaný samotnou 
pohľadávkou, ktorá je predmetom ru-
čenia, t.j. ručiteľ nemôže byť na základe 
ručenia zaviazaný vo väčšom rozsahu 
ako dlžník sám. 

Ručenie sa môže viazať na celú 
pohľadávku alebo len na jej časť. Zo 
zákona nie je vylúčené, aby za jednu 
a  tú istú pohľadávku veriteľa ručilo 

viacero ručiteľov súčasne. Pri dojedná-
vaní ručenia si je potrebné uvedomiť, 
že ručiteľský záväzok ručiteľa plniť za 
dlžníka v prípade, ak ten svoj dlh ne-
plní, sa viaže nie na osobu dlžníka, ale 
na pohľadávku veriteľa ako takú. To 
znamená, že v  prípade smrti dlžníka 
pohľadávka a  tým pádom ani ručenie 
vo všeobecnosti nezaniká. Ručením sa 
v praxi najčastejšie zabezpečuje peňaž-
ná pohľadávka, t.j. peňažná suma, ale 
nemenej častým predmetom ručenia 
sú aj nepeňažné pohľadávky. 

Tieto však môžu byť predmetom 
ručenia len vtedy, ak ide o zastupiteľné 
plnenie, t.j. také, ktoré nie je priamo 
viazané na osobu dlžníka. Najčastej-
ším dôvodom zániku ručenia býva 
uspokojenie veriteľa, t.j. zánik samot-
nej pohľadávky. Dôležité je spomenúť, 
že ručiteľ je povinný za dlžníka plniť 
až po tom, ako veriteľ dlžníka preu-
kázateľne vyzval na plnenie a  ten aj 
napriek takejto výzve neplnil. Veriteľ 
teda nemôže žiadať ručiteľa, aby plnil 
v prípade, keď ním dlžník nebol vyzva-
ný, prípadne ak dlžník bol pripravený 
plniť, ale nemohol, a to z dôvodu, že mu 
to veriteľ neumožnil.

Ručenie ako zabezpečovací inštitút

» Tím advokátskej kancelárie 
   V4 Legal, s.r.o.

Dlhé zimné večery sa pomaly, ale 
isto chýlia ku koncu. Dni sa predl-
žujú a sú čoraz viac krajšie vďaka sl-
nečným lúčom. Ľudské telo vždy za-
čiatkom jarného obdobia prirodzene 
reaguje na tieto zmeny počasia. 

Mnoho ľudí pociťuje únavu či 
menšiu pracovnú výkonnosť ako 
obvykle. Našťastie ide len o dočasné 
nepohodlie, ktoré vieme prekonať 
rýchlejšie jednoduchými trikmi. 
Proti jarnej únave vieme zabojovať 
prirodzene vyhrievaním sa na pr-
vých jarných slnečných lúčoch. Ide-
álne počas obednej alebo pracovnej 
prestávky, či lyžovačky, aspoň 20 
minút. Takto dodáme telu potrebnú 
chýbajúcu dávku vitamínu D priro-
dzenou cestou, čo náš organizmus 
veľmi ocení. Budeme mať lepšiu ná-
ladu vďaka aktivovaniu „hormónu 
šťastia“ serotonínu. 

Ďalším výborným pomocní-
kom je pohyb na čerstvom vzduchu. 
Ranná chôdza do práce, víkendový 
výlet na lyžovačku alebo turistika 
v  horách nielen okysličia mozog 
a  tkanivá, ale rovnako tak prinesú 
aktívny oddych a regeneráciu mysle. 
Samozrejme, treba myslieť na vhod-
né oblečenie, aby sme organizmus 
na zubatom slniečku nepodchladili 
a  neprechladli sme. Bojovať s  vy-
čerpanosťou môžeme aj zmenou 
denného stereotypu. Jarné uprato-
vanie má svoj praktický význam. Po 

dlhej zime je upratanie domácnosti 
zdravé nielen v  boji proti mikroor-
ganizmom, ale pomáha usporiadať 
si myšlienky a  naštartuje tvorivé 
myslenie. 

Kreativite sa medze nekladú 
a aj nudnú povinnosť vieme zmeniť 
na zábavu pre celú rodinu, čím si ju 
zmeníme na skvelý zážitok a  zába-
vu. Ovocie a zelenina sú jednoznač-
ným pomocníkom. Jablká, poma-
ranče, kapusta, rajčiny či cvikla sú 
skvelým zdrojom vitamínu C. Dobijú 
nám chýbajúce zásoby vitamínov 
a osviežia, samozrejme, s mierou. 

Takisto výdatné horúce polievky 
pomáhajú pri vyčerpanosti a navra-
cajú telu silu. Nezabúdajme aj na sl-
nečnicové semienka, ryby či pečeň, 
ktoré sú zdrojom vitamínu D. Dôle-
žitý je aj dostatočný príjem tekutín, 
na ktorý počas zimného obdobia 
prirodzene zabúdame. Nepodceňuj-
te teda príznaky jarnej únavy a dajte 
svojmu telu aj mysli 
priestor na aktívnu 
regeneráciu. Usmie-
vajte sa a tešte sa zo 
slnečných dní. Veľa 
zdravia, pohody 
a  zážitkov Vám pra-
jem.

Jarná únava

» Miško Scheibenreif

te teda príznaky jarnej únavy a dajte 
svojmu telu aj mysli 
priestor na aktívnu 
regeneráciu. Usmie-
vajte sa a tešte sa zo 
slnečných dní. Veľa 
zdravia, pohody 
a  zážitkov Vám pra-

Uzávierka ďalšieho vydania regionálnych novín je 20. februára 2019
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relax

odštiepený 
kúsok

1. as   
tajni ky

Ivan      
(dom.)

plátal      
(hovor.)

okraj,     
obvod     
(zried.)

vyva ovalo 
o i

lovek,    
ktorý sa    
na nie o   

díva

druh po-   
ovného   

psa

Pomôcky: 
anis,      
arabi,     
irade

trením     
zbavilo  
nie oho

3. as     
tajni ky

sultánov  
príkaz

strieška    
na iapke,  

šilt

zrakové 
orgány

malo pre-  
javy za ú-  
beného    
(pren.)

no ný     
podnik     
epocha    
triasu

rímske     
íslo 499

malá     
lopata     

vypu alo   
(bás.)

zvýšený   
tón E

mužské    
meno     

okovalo

Jozef      
(dom.)

ovládame  
plošné     
miery

opatrne    
preskúma

E V      
Starej     
ubovne   

abortus

4. as   
tajni ky

so        
kyseliny    
octovej

Katarína   
(dom.)

žrde      
na vozoch  
anglická  
here ka    

drgal

prira ova-  
cia spojka  
2. as     
tajni ky

MPZ      
Ekvádora  

cesta      
v meste

sklené     
predmety

zaobuje    
týkajúca   
sa psov

mužské    
meno

preletenie  
otl

skratka    
civilnej   

ochrany

strihaním   
skráti      

zn. ampér- 
závitu

forma ka-  
rakulských 

jahniat

kyslá 
tekutina

poškode-   
nie        

(lek.)
tu máš! !

Pomôcky: 
acetát,     

Oberon,   
lézia   

Na spovedi:
- Ot e, neviem, o si mám s tým mojím mužom 
po a . Strašne ma podvádza. Už spal                    
so všetkými mojimi priate kami, susedkami            
a dokonca i s mojou sestrou!... Tak asto               
ma podvádza, že už nie som si ani istá,...
(Dokon enie tvorí tajni ku krížovky.)

www.scalpermedia.sk www.facebook.com/krizovkysusmevom

Krížovky s úsmevom Naša jubilejná 1000. krížovka uverejnená v časopise Krížovky s úsmevom



ZH 19-07 strana- 15

15
zamestnanie



ZH 19-07 strana- 16

16
editoriáL / sLUŽBY

13
119

00
91

87
-0

02
1

Práca na živnosť
Platové podmienky 14.000 €/RD

Nástup ASAP

Kontakt:  0917  860  693
zucomsro@gmail.com

PRIJMEME ucelené partie

MURÁROV
na výstavbu

rodinných domov
v Belgicku
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AIW - Práca pre opatrovateľky
v Rakúsku

Kritériá 
pre spoluprácu s AIW:

· opatrovateľský kurz a prax
·  dobrá znalosť nemeckého jazyka 

· vek 25 až 60 rokov

roko tro t k R kúsku
r r r k Č rv kríž

neustále dostatok ponúk
-dňov rnusy r kúsk živnosť

onuky r žov-o trov t ov

Honorár brutto 75 €,  80 €, 90 €  za 24 hod.
Dopravu hradí klient, strava a ubytovanie ZDARMA!

AIW má zástupcov
v rôznych mestách Slovenska!

Zavolajte na bezplatné číslo
0800 24 24 44

a dohodnite si osobné stretnutie.
Pracovať môžete už o pár dní!

www.aiw.sk       Facebook: aiwsk 
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www.konstrukter.sk

info@konstrukter.sk

OPERÁTOR VÝROBY 
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